ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

EDITAL Nº 002/2023 – APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE SANTA MARIA

ETAPA DE HABILITAÇÃO – RESULTADO DEFINITIVO

A Secretaria de Município da Cultura, no uso das suas atribuições conferidas em Lei, conforme os critérios estabelecidos nos itens 4,
5, 6, 7, 8.2, 8.2.1 e 8.2.2 do  EDITAL Nº 002/2023 – APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE SANTA MARIA,  TORNA PÚBLICO, o resultado
DEFINITIVO da ETAPA DE HABILITAÇÃO do presente Edital.

Nos termos do item 8.5 do Edital, os projetos  HABILITADOS serão encaminhados à Comissão Julgadora para a fase de Análise de
Mérito e Seleção.

a) Modalidade R$ 27.665,34 (vinte e sete mil e seiscentos e sessenta e cinco reais com trinta e quatro centavos)

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE OBJETO DECISÃO
Cadê a nota? - Para complementar o primeiro curta-metragem da
Watermelon

Alan da Costa Orlando curta-metragem HABILITADO

Concertando – O acordeon na música clássica Ronison Borba Videoclip HABILITADO
Finalização do videoclipe “Tudo que você quiser, menos....” do diretor
Lucas Guillande com o artista Gabro Demais

Lucas Barbará Guillande Outros formatos de
produção audiovisual

HABILITADO

Martelo - O Homem da Navalha Vagno Rossano Macedo Martins Videoclip HABILITADO
Música do Monte - Diogo Matos e as gerações da música autoral santa-
mariense

Erick Frederico Corrêa Castro Websérie HABILITADO

O NASCER DA CANÇÃO Paulo Ricardo Costa da Silva curta-metragem INABILITADO
Recurso indeferido

b) Modalidade R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE OBJETO DECISÃO
Ecos da Cena MARCELE DA SILVA DO

NASCIMENTO
Média-metragem HABILITADO

Líquida RAMA Arte e Cultura Ltda. Núcleos criativos HABILITADO
PRESSÁGIO: Arte, cultura e Meio ambiente.
* Cota preto/pardo

Mariane Tavares da Silva Curta-metragem HABILITADO

Santa Vivência - cultura do skate em SM Mallu de Moraes Rodrigues Curta-metragem HABILITADO
Tudo de Novo Vinícius Denardin dos Santos Curta-metragem HABILITADO

c) Modalidade R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE OBJETO DECISÃO
A Floresta da Nuvem Rosa - Olga e Cotoco Lia Lorenzi Procati Curta-metragem HABILITADO
A HISTÓRIA DE UM AMOR IMPOSSÍVEL ENTRE UM SERVIÇAL E SUA
SENHORA

MAURO DANIA CASTANHO Curta-metragem HABILITADO

Recurso deferido

A Intrusa
* Cota LGBTQIA+

Aranda & Paez LTDA ME Média-metragem HABILITADO

A Travessia de Maria Victor dos Santos Mascarenhas Curta-metragem HABILITADO
Arde Rock 16 anos de Estrada Simone Gisela Sattes Oliveira Documentário HABILITADO

DE MÃO EM MÃO GADEA PRODUÇÕES Curta-metragem HABILITADO

Documentário Memórias de Uma Infância Trans – 2023 Lucas Preigschadt Média-metragem HABILITADO
Estúdio Giratório - Show case de artistas locais Anderson Bitencourt dos Santos Websérie HABILITADO
Filme de curta metragem que acompanha a trajetória da vida de um
ator.

LUIZ CARLOS FLORES GRASSI Curta-metragem HABILITADO

Recurso deferido

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Hoje é teu! Garcia e Paim Ltda. Curta-metragem HABILITADO

Nico Sumiu Matheus Rufino Dalla Lana Curta-metragem HABILITADO

O som do meu lugar IGOR TADIELO CEZAR LTDA Websérie HABILITADO
Royale 25 anos de Arte, Educação e Cidadania Royale Escola de Dança e

Integração Social
Média-metragem HABILITADO

Sem Chiado!: A História da Rádio Armazém FST Produções Audiovisuais LTDA Curta-metragem HABILITADO
TERRAS DE LUTA – 2024 DAIANE TERESA BEDIN Curta-metragem HABILITADO
Um Entre Muitos: Selo Vira-Lata
* Cota LGBTQIA+

Andressa Doto Colusso Curta-metragem HABILITADO

Vó TGT Produções Culturais Desenvolvimento de
roteiro

HABILITADO

Voz, Câmera, Ação - Movimento Hip Hop
*Cota LGBTQIA+

Natália Dolwitsch Videoclip HABILITADO

d) Modalidade R$ 104.250,00 (cento e quatro mil e duzentos e cinquenta reais)

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE OBJETO DECISÃO
A APOSTA (finalização de curta-metragem) Toar Produções Ltda Curta-metragem /

etapas de finalização
HABILITADO

Consequência da Sorte FINISH PRODUTORA LTDA Curta-metragem HABILITADO

Curta-metragem Despertos Rede Sina - Comunicação Fora do
Padrao LTDA

Curta-metragem HABILITADO

ELE NÃO FEZ NADA – Utilizando a linguagem do cinema para falar do que
eles fazem.

Gabriele Dors Schillo Curta-metragem HABILITADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Morada Denise M. C. Copetti Curta-metragem HABILITADO

NOVA SANTA MARTA OFICINA DE VÍDEO - TV OVO Série HABILITADO

Os donos da mata: A resistência Kaingang Dary dos Santos Pereira Longa-metragem HABILITADO

Sangue da Terra 2023

*Cota preto/pardo

Laédio José Martins Média-metragem HABILITADO

Santa Maria, 06 de novembro de 2023.

Rose Carneiro

Secretária de Município da Cultura